令和５年（2023年）３月２４日

大滝小学校保護者の皆様

多賀町立大滝小学校

校 長   藤谷 忍

新学期（4月）以降の学校におけるマスク着用の

考え方の見直し等について（お知らせ）

早春の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

平素は、本校学校教育活動に格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

このたび、文部科学省から、「新学期以降の学校におけるマスク着用の考え方の見直し

等について」（３月１７日付）が発表されましたので、抜粋し、以下に掲載します。

マスク着用の考え方の見直しについて

基本的な考え方

 ○ 学校教育活動に当たって、マスクの着用を求めないことを基本とすること。

 ○ マスクの着用が推奨される場面においては、着用が推奨されること。

 ○ 基礎疾患があるなど、感染不安を抱きマスクの着用を希望したり、健康上の理由によ

りマスクを着用できない児童もいたりすることなどから、マスクの着脱を強いることの

ないようにすること。

○ 季節性インフルエンザ等の感染症が流行している場合などには、教職員がマスク

を着用する又は児童に着用を促すことも考えられるが、マスクの着用を強いること

のないようにすること。

 ○ 咳やくしゃみの際には、咳エチケットを行うよう児童に指導すること。

○ 入学式等の儀式的行事においても、マスクの着用を求めないことを基本とすること。

  学校においても、引き続き、効果的な換気を実施します。給食等の場面においては、引き

続き、食事の前後の手洗いを徹底するとともに、適切な換気を確保し、大声での会話は控

える、机を向かい合わせにしない、向かい合わせにする場合には一定の距離を確保する等

の措置を講じます。